ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNE DE DEP. 1RAPUAN PINHEIRO

DECLARAÇÃO DE ATENDIMENTO AOS LIMITES DA IRF

Declaramos, sob as penas da Lei que o Relatório deGestão Fiscal do

Poder .LegislatF' de DEP. IRAPUAN PINHEIRO, relattvo ao 10  (prime i ro )

Quadrimestre do ano de 2023, demonstra  atendimento aos lirnitas definidos na Lei

de Responsabilidade Fiscal, cor forme dispostO ;fló Art2$.. : 31), e:at .25k inciso iV

alínea "c", da 'Lei Complementar n° 101 dó. .4de Maio..de2000.

K'.a5nOs ainda que õ citado Relatório de. GEstão Fiscal foi publicado

com afixação flO fianelógrafo da Câmara Municipal e no site

www camaralrapuanDln$eIro.ce pav br, a partir de 3010512023, em atendimento ao

disposto nos arts 54, 55 e 63, ftictso II, alinea Mb" da Lei Complementar n° 101 de 4

de Maio de 2000.

Comprometo me sob as penas da lei, a encaminhar, nesta data. uma

via da presente declaração ao Tribunal de Contas dos Muflicfplos do Estado do

Ceará.

Dep. Irapuan Pinhelro?"
I
n:de2O23.

daCamara:

Célebre Con1bda.éssorla S!S LTDA
CNPJ: 07.090.96510001-61

CRC CE 59110-4

ESTADO DO CEARÁ
- CÂMARA MUN. DE DEP. IRAPUAN PINHEIRO

EDITAL DE PUBLICAÇÃO

O PRESIDENTE DP. CÂMARA• ,. MUNICIPAL DE DEPÓ IRAPW,N
PINHEIRO, no uso de suas atribuições legais conferidas pelos Arte. 28, inciso

10, da Constituição do Estado do Ceará, pela Lei Orgânica do Municiplo, e ad.

52, caput da Lei. Complementar ri 0  10112000, VEM, através deste,

tempestivamente, publicar o RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - RGF relativo

ao 1° (primeiro) Quadrimestre do exercício financeiro de 2023 no Flanelógrafo

do Município de Dep. lrapuan Pinheiro, o qual também está publicado no

endereço eletrénico/site www.camaralrapuan pi nheiro.ce.ciov.br .

Dep. Irapuan Pinheiro, 30 de Maio de2O234

o
Almeida

Presidente dá Câmara

Ceará 	 RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 	 RICOH

Governo Municipal de Deputado rrapuau Pinheiro 	 DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL 	 Pag. 0001

câmara Municipal de Deputado Irapuan Pinheiro 	 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
1° quadrimestre de 2023 (até Abril)

RGF-AIiE* 1 (LRF,art.55,inci50 I,alínea 'a') 	 P5 1,00

DESPESAS EXECUTADAS

(últimos 12 Meses)

DESPESA 01 PESSOAL 	1 . Liquidadas

Idai/2022 	1 iunflO2? 	1 :UV2OZZ. 	1. •o/10U 	1 Set/2022 	1 out/ZOZ. 	1 Nev12022

DESPESA BRUTA em .  PESSOAL (1) 	.1 68798,24 1 68.75,50 :6Llfl,30 69.404 1 16 1 67.665,62 1 56.326,00 1 79.494,08

Pessoal Ativo 	 1 68.79$,Z4 1 68 75,S0 1 6L153,50 1 69404161 67665621 56326001 79.494,08 1
vencimentos, Vantagens ei-  . 	. 	1
tras Despesas varláveis 5€ 392I00 5355 331  1 56X5,33  56888651 55 922,00 1 5€ 326 001 55 92Z, 	1
obrigaçoes Patr=Is 12 406,24 12398,17 1 1239817 1 12515,50 1 11 743,62 1 000 1 23 S72,08 1

Pessoal Inativo e Pens1Qnsta 	1 LIO 1 0,001 0,00 	1 0,00 	1 0,00 	1 0,00 1 Oio 1.
Aposentadorias, Reserva e Refo 1 $i00 0,00 1 000 1 0,00 	1 0,00 	1 000 1 0100 1
Pensões 	 1 000i 0,001 0,00 1 0,001 0,001 0 1 00,1 0,001

outras despesas de pessoal décorr 4 1 1 . 1 4 4 1
entes de contratos de terceinZaç 009 1 o, 	4 o! oo j 0(0 4 0,00 1 o oo 4 000
Despesas com pessoal não executad 1
a orçamentariamente 	 4 0,00 1 O,-00.1 0,00: 800 1 0,00 1 8,00 1 0,00

DESPESAS NÃO c*Puros (ii) .(Parág. 1 1 1 . 4 1 1
10 0art19daLRF) 	 1 0001 ooe4 0,00 0004 0004 0004 0004

Indenizações por Denissão e incen 4 1 1 1 1
tivos A Demissão Voluntária e oed 4 O 00 1 0.00 1 0.001 0,00 4 0,00 0,00 4 0,00
Decorrentes de Decisão judicial
de Penado Antenor ao da Aixiraçã 4 0001 0,00 1 0,00 1 0400 4 0,00 1 000 1 0.00 1
Despesas de Exercícios *ntenores 4 1 1 4 1 1 1
de Período Anterior ao da Apuraça 4 0,00 1 000 1 0,00 0,00 4 0400 4 0,00 4 0,00 1
inativos e Pensionistas c 	Recur 1 1 1 1 1 1 4
sos Vinculados 	 4 0,00 1 0,00 4 0,00 Ç,00 4 0100 1 0,10,1 04 00

JSP LIQ 014 PESSOAL (III)=(I-iI) 	4 68.798,24 	1 68 1S,W 1 68 753,50 1 9 404,16 1 67 665,62 1 54 326,00 4 79 494,08 1

Ceará 	 RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 	 RICOH
Governo municipal de Deputado Irapuan Pinheiro. 	 DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL 	 Pag.: 0002
câmara municipal de Deputado Irapuan Pinheiro 	 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

10  quadrinestre de 2023 (até Abril)

Liquidadas 1 inscritas em restosj
DESP€SA COM PESSOAL -- - a pagar não
~uAçÃO processados

e/2022 	1 3012023 	1 Fev12023 	1 Nar/2023 	1 Abr/2023 	1 12 Meses) 	(a) (b)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (1) 71.8604 26 1 67.665,62 1 SIAIS, 00 1 69.256.78 €8.735,20 1 820.031,96 1 0,01
Pessoal Ativo 	 1 77.360,26 1 67.665 1 62 1 57.318,00 1 69.256,73 1 68.736,20 	1 620.4_$1,96—I 0,00

vencunentos, Vantagens 	e 	Ou-
tras Despesas variáveis 64.347,33 1 55.922,00 1 57.31800 	1 56.720,00 635.6*8,65 301

riqaçães Patronais 	1 13.5U93 1 11.743,62 1 0,00 12.036,78 1 12.01620 1 134.343 ,31 1
Pessoal l•itivo e Pesionlstas 0,00 1 0,00 1 OvO 0.00 Ü.O 0,00 1

Apo5ntadorias, Reserva e Rifo 1 4  0, CO 0,00 0 1 00 0,00 1
Pensões 0,00 0,00 1 0,00 1 0,00 1 0,00 1 0,00

outras despesas de pessoal decorr 1 1 1 1 1
entes de contratos de terceirizaç 1 0,00 0,00 0,00 1 0,00 0,00 1 0,00 000
Despesas cmii pessoal não executad 1 1 1
a orçamentariamente 	 1 0,00 0,00 0,00 1 0,00 0,00 1 0,4)0 1 Ou]

DESPESAS NÃO C(J4PUTAMS (II) (Parig. 1 1 1 1
1° do art.» da LRF) 0,00 3,00 0,001 0,00 0,001 0,00 0,00 	1

Indenizações por Demissão e incen 1 1 1 1 1 1
tits à oemlssão 	mluntárla e Oed 1 0 r00 1 0,00 1 0,00 1 0,00 1 0,00 0,00 1 0,00
Decorrentes de Decisão judicial 	1 1 1 1
de Perlodo Anterior ao da Apuraçã 1 0,0.0 1 0,00 1 00 1 0,00 0,00 0,00 1 0,00 	1
Despesas de Exercidos Anteriores
de Periodo Anterior ao da Apuraçã 1 0 1,00 	1 0100 1 0,00 1 010.1 0,00 1 0,00 1 0.00 1
Inativoc e Pensionistas coe Recur 1 1 1 1 1
Los vinculados 	 1 0,00 1 0,00 1 0,00 1 0100 1 0,00 1 0,00 1 0,00 1

DESP. LIQ. =:p^ (ItI»(r-II) 	1 77.850,26 1 67.665,62 1 57.318,00 1 69.2561 78 1 6 	36,20 1 $20.031,05 1 0,00 1

Ceará 	 RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
Governo municipal de Deputado Irapuan Pinheiro 	 DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
Câmara Municipal de Deputada Irapuan Pinheiro 	 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

10  quadrimestre de 2023 (até Abril)

RICOH
Pag.: 0003

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEÇAI. 	 1 	VALOR 	1% SOBRE RCL AJUSTADA

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL(IV) 	 I 	41.492.350,83 1 	 -

(-) Transferência obrig, da união relativas ás emendas individuais (art.166-A, parág.1' da CF) (v)I 	400.012,00 1 	 -

(-) Transferência obri9. da união relativas às emendas de bancada (art. 166, parág.16 da CF) (VI) 1 	304.693,00 1 	 -
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CALCULO DOS LIMITES DESP. C/PESSOAL. - (VII) = (IV - v - VI) 	40.787.645,83 1 	 -

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) (lIla + IlIb) 	 820.031,96 1 	2,01 %

LIMITE I4ÁXIHO (IX)(incjsos 141  e III do art. 20 da LRF ) 	 1 	2.447,258,75 1 	6,00 %

uMrrt PRtJUENIAL x) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 	 2.324.895,81 1 	5,70 %

LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do Par. 1° do art. 59 da LRF) 	 1 	2.202.532,88 1 	 5,40 %

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: cantara Municipal de
1. Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de ç

em 31 de dezembro do exerci cio anterior continuarão a ser informa 	n s
e somente no caso de cancelamento podem ser excluiØm...../\ 	/

ALEXANDRE

1 Irapuan Pinheiro - DATA DA EMISSÃO: 3010512023 - HORA DA EMISSÃO: 11:03:07
cio, os valores de resto 	gar não processados inscritos
Esses valores não sofr& alter ão pelo seu processamento,

&1 	 l/
ALMEIDA 	 BIICA 5/5 IlDA

CONTADOR CRC-CE 016595-CE

~~  ~-Cú~ e'~e  ~  ~6 i

FRANCISCA GEUCILENE PINHEIRO
TESOUREIRA

Ceará 	 RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
Governo Muni ci pai de Deputado Irapuan pinheiro 	 DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
Câmara Municipal de Deputado Irapuan Pinheiro 	 ORÇAMENTOS FISCAL E tM SEGURIDADE SOCIAL

10 quadrimestre de 2023 (até Abril)

RICOH
Pag.: 0004

LRF, Art, 48 - Anexo 6 	 R$ 1,00

RECEITA CORRENTE LIQUIDA 	 1 	VALOR ATÉ OQUADRDIESTRE/SEMESTRE

Receita Corrente Liquida 	 41.492.350,83 1
Receita Corrente Líquida ajustada para cálculo dos Limites de endividamento 	 41.092.338,83 1
Receita Corrente Líquida ajustada para cálculo da despesa coe pessoal 	 1 	 40,787,645,83 1

DESPESA COM PESS GAL, 	 VALOR 	1 % SOBRE RU AUSTADAI

Despesa Total com Pessoal - DTP 	 1 	820.031,96 1 	2,0IX 1
Limite Máximo (incisos 1, 11 e III, art. 20 da LRF) - 6,00%> 	 1 	2.447.258,75 1 	600% 1
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - < 5,70%> 	 1 	2.324.895,81 1 	5,7
Limite de Alerta (inciso II do par.1 0  do art.59 da LRF) - < 5,40%> 	 1 	2.202.532,87 1 	5,40% 1

Ceará 	 RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

RICOH

Governo municipal de Deputado Irapuan pinheiro 	 DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

Pag.: 0005
câmara Municipal de Deputado trapuan Pinheiro 	 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

10  quadrimestre de 2023 (até Abril)

1 DISPONIBILIDADE DE 1
RESTOS A PAGAR 	 1 	 1 CAIXA LÍQUIDA (APÓS 1

RESTOS A PAGAR A INSCRIÇÃO EM 1
1 EMPEM4ADOS E NÃO 1 RESTOS A PAGAR NÃO 1
1 LIQUIDADOS DO 1 PROCESSADOS DO 1
1 	EXERCÍCIO 	1 	EXERCÍCIO) 	1

Valor total

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE 	 Dep 	Irapuan Pinheiro 	- HORA DA EMISSÃO: 11:03:07

ALEXANDRE AUGUSTO 	ALMEIDA 	CELEBRE CONTABILIDADE PUBLICA S/S LiDA

/presldent 	 CONTADOR CRC-CE 016595-CE

ANTONIO LUCIANO LIMA P4QMIS
Secretário de Adm. e Finanças